O presente projeto se justifica tendo em vista a carência que estas áreas sofrem dentro do Estado de

Rondônia e a disponibilidade de um crédito que DEVE ser utilizado em beneficio das áreas mais

afetadas pelas usinas.

A Usina de Jirau em 2014 pagou em royalties o total de 13.440.831,54 (treze milhões, quatrocentos

e quarenta mil, oitocentos e trinta e um reais e cinquenta e quatro centavos) sendo dis

Estado o montante de R$ 6.048,374, 20 (seis milhões, quarenta e oito mil,

quatro reais e vinte centavos) e a Usina de Santo Antônio, no mesmo ano de 2014, pagou em

royalties um total de R$30.239.311,11 (trinta milhões, duzentos e trinta e nove mil, trezentos e

onze reais e onze centavos) sendo distribuído ao Estado o valor de R$ 13.607.689,99 (treze

milhões, seiscentos e sete mil, seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos) (Fonte:

htpp://www.aneel.gov.br/aplicações/cmpf/gerencial).

A aprovação dessa minuta virá garantir a otimização na utilização desses créditos pelo Estado nas

áreas que mais foram prejudicadas pela instalação das Usinas, no caso, na agricultura familiar, no